
РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ 
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ 
ПАРАНЬГА 

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН 
ДЕПУТАТ ПОГЫНЖО

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ПАРАНЬГИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов Параньгинского муниципального района 

Республики Марий Эл восьмого созыва

№ 145 от 11 февраля 2026 года

О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле 
в границах П араньгинского муниципального района Республики М арий 

Эл, утвержденное Решением Собрания депутатов  
П араньгинского муниципального района Республики М арий Эл 

от 20 сентября 2023 года № 428

В целях приведения в соответствии с действующим законодательством 
и в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года 
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в единой системе публичной власти», Уставом Параньгинского 
муниципального района Республики Марий Эл, Собрание депутатов 
Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл РЕШАЕТ:

1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле 
в границах Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл, 
утвержденное решением Собрания депутатов Параньгинского муниципального 
района Республики Марий Эл от 20 сентября 2023 года 
№ 428 «О Положении о муниципальном земельном контроле в границах 
Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл» следующие 
изменения:

1.1. Дополнить пункт 2.3. после слов «к настоящему Положению.» 
следующим предложением «Объект контроля считается отнесенным к одной из 
категорий риска после внесения сведений в единый реестр видов контроля.».

1.2. Дополнить абзац 4 пункта 3.8. после слов «указанного 
предостережения» следующими словами «, в том числе посредством единого 
портала государственных и муниципальных услуг или регионального портала 
государственных и муниципальных услуг».

1.3. Абзац 1 пункта 3.9. изложить в следующей редакции:
«3.9. Должностное лицо контрольного (надзорного) органа по 

обращениям контролируемых лиц и их представителей, направленных в том



числе посредством единого портала государственных и муниципальных услуг 
или регионального портала государственных и муниципальных услуг, 
осуществляет консультирование (дает разъяснения по вопросам, связанным 
с организацией и осуществлением государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля). Консультирование осуществляется без взимания 
платы.

Консультирование может осуществляться должностным лицом 
контрольного (надзорного) органа по телефону, посредством видео-конференц- 
связи, использования мобильного приложения "Инспектор", на личном приеме 
либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного 
(надзорного) мероприятия.»

1.4. Внести следующие изменения в пункт 3.11.1.:
- дополнить абзац 3 после слов «и муниципального контроля»» 

следующими словами «или контролируемых лиц, сведения о которых 
включены в реестр классифицированных средств размещения»;

- изложить абзац 8 в следующей редакции:
«в) высшего должностного лица субъекта Российской Федерации 

(в отношении видов регионального государственного контроля (надзора), видов 
федерального государственного контроля (надзора), полномочия по 
осуществлению которых переданы для осуществления органам 
государственной власти субъектов Российской Федерации, и видов 
муниципального контроля в случаях, предусмотренных в части 3 статьи 5 
Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»).»;

- дополнить абзац 10 после слов «от его проведения.» следующим 
предложением «О проведении обязательного профилактического визита 
контролируемое лицо уведомляется не позднее чем за двадцать четыре часа до 
его начала в порядке, предусмотренном частью 5 статьи 21 Федерального 
закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;

- абзац 12 изложить в следующей редакции:
«В случае, если поручение не содержит указание на вид контроля 

и (или) перечень контролируемых лиц, в отношении которых должны быть 
проведены обязательные профилактические визиты, в целях организации 
исполнения такого поручения принимается поручение Заместителя 
Председателя Правительства Российской Федерации в соответствии 
с частью 7 статьи 52.1. Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации».».

1.5. Дополнить подпунктом 5 пункт 3.11.2. следующего содержания:
«5) контролируемое лицо не соответствует критериям, 

предусмотренным частью 1 статьи 52.2. Федерального закона 
от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации».».

1.6. Дополнить абзацами 9 - 11  пункт 4.1. следующего содержания:



«При документарной проверке документы могут представляться 
контролируемыми лицами с использованием единого портала государственных 
и муниципальных услуг, регионального портала государственных 
и муниципальных услуг или мобильного приложения "Инспектор".

В ходе документарной проверки рассматриваются документы 
контролируемых лиц, имеющиеся в распоряжении контрольного (надзорного) 
органа, результаты предыдущих контрольных (надзорных) мероприятий, 
материалы рассмотрения дел об административных правонарушениях и иные 
документы о результатах осуществленных в отношении этих контролируемых 
лиц государственного контроля (надзора), муниципального контроля.

Если имеющихся в распоряжении у контрольного (надзорного) органа 
сведений и документов недостаточно, то в ходе документарной проверки могут 
совершаться следующие контрольные (надзорные) действия: получение
письменных объяснений; истребование документов; экспертиза.».

1.7. Дополнить пункт 4.15 абзацем 4 следующего содержания:
«Действие требований, установленных абзацами 1-3 настоящего пункта 

в отношении сроков проведения выездных проверок и сроков взаимодействия 
с субъектами малого предпринимательства в ходе проведения выездных 
проверок, распространяется на социально ориентированные некоммерческие 
организации, среднесписочная численность работников которых за 
предшествующий календарный год не превышает предельного значения, 
установленного пунктом 2 части 1.1 статьи 4 Федерального закона 
от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» для малых предприятий, 
а в части проведения выездных проверок микропредприятий - на социально 
ориентированные некоммерческие организации, среднесписочная численность 
работников которых за предшествующий календарный год не превышает 
предельного значения, установленного указанным пунктом для 
микропредприятий. Действие положений настоящей части распространяется на 
социально ориентированные некоммерческие организации, включенные 
в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций, 
сформированный в соответствии с подпунктом 19.6 пункта 1 статьи 265 
Налогового кодекса Российской Федерации.»

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования в сетевом издании «ВМарийЭл».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
председателя постоянной комиссии по законности, правопорядку и по связям 
с общественностью Собрания депутатов Параньгинского муниципального района 
Республики Марий Эл.

Глава Параньгинского муниципального


